


Ministério da Educação

Instituto Benjamin Constant

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA IBC Nº 239, DE 27 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANTO DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT , no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 25, incisos VI e VII, do Regimento Interno do IBC, aprovado pela Portaria MEC n.º 325, de 17

de abril de 1998, e alterado pela Portaria MEC n.º 1.337, de 7 de dezembro de 1998, pela Portaria MEC n.º 1.066,

de 10 de novembro de 2009, pela Portaria MEC n.º 310, de 3 de abril de 2018 e pela Portaria MEC n.º 1.039, de 22

de dezembro de 2022, e considerando a subdelegação de competência con da no art. 1º da Portaria MEC n.º 316,

de 27 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar para compor a Comissão Editorial da Revista Benjamin Constant, vinculada ao

Departamento de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão (DPPE) do Ins tuto Benjamin Constant (IBC), os servidores

abaixo elencados:

I - Rodrigo Agrellos CostaRodrigo Agrellos Costa, , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Chefe da Divisão de

Pós-Graduação e Pesquisa, matrícula SIAPE nº 2040728, na condição de presidente e de primeiro editor-chefe;

II - Alessandro Luiz Xavier Borges Pereira, Alessandro Luiz Xavier Borges Pereira, Auxiliar em Assuntos Educacionais, Diretor do

Departamento Técnico-Especializado, matrícula SIAPE nº 2182489, na condição de membro;

III - Daiana Pilar Andrade de Freitas Silva, Daiana Pilar Andrade de Freitas Silva, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE nº 2341005, na condição de membro;

IV - Diego Fernandes Coelho Nunes, Diego Fernandes Coelho Nunes, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

SIAPE nº 1409770, na condição de membro;

V - Marcelo Bustamante Chilingue, Marcelo Bustamante Chilingue, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Diretor do

Departamento de Estudos, Pesquisas Médicas e de Reabilitação,  matrícula SIAPE nº 2180539, na condição de

membro;

VI - Margareth de Oliveira Olegário Teixeira, Margareth de Oliveira Olegário Teixeira, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE nº 2322506, na condição de membro; e

VII - Mariana dos Reis Santos, Mariana dos Reis Santos, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE

nº 1770728, na condição de membro.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO MARCOS FARIAS DA CONCEIÇÃO




	Documento assinado eletronicamente por:

